
2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

ПРОТОКОЛ № 3 
заседания методического объединения учителей начальных классов  

Баевского района 

                                                                                                             от 24.03.2025 г.  
                                                         Присутствовало: 24 учителя начальных классов 

Тема: «Инновационный опыт профессиональной компетентности учителей начальных 

классов в аспекте реализации  ФГОС НОО». 

Повестка дня: 
1. Дистанционные технологии в профессиональной деятельности. (Садырина И.Н.) 

2. Повышение квалификации учителя через систему вебинаров и профессиональных 

сетевых сообществ. (Комиссарова Е.Н.) 

3. Развитие познавательного интереса школьников на уроках в начальной школе через 

использование нетрадиционных форм и методов обучения . (Николаенко Л.Г.) 

4. Формирование морфологической компетенции на уроках русского языка. (Любайкина 

Т.Л.) 

5. Развитие письменной речи учащихся. (Ненахова А.А.) 

6. Опыты и эксперименты на уроках окружающего мира. (Белоконь Я.С.) 

 

Ход заседания 
         По первому вопросу выступила учитель начальных классов Верх-Пайвинской СОШ 

Садырина И.Н. Она рассказала об опыте использования современных информационных 

технологий в своей работе (образовательные платформы, интерактивные тренажеры). 

Отметила целесообразность применения данных ресурсов для разнообразия процесса 

обучения, развития познавательного интереса учащихся, повышения качества образования. 

        По второму вопросу выступила учитель Нижнечуманской СОШ Комиссарова Е.Н.  Она 

поделилась опытом повышения квалификации через систему вебинаров в профессиональных 

сообществах. Профессиональные сообщества предоставляют площадку для обмена опытом, 

организуют обучающие мероприятия, дают возможность получить обратную связь, 

позволяют развивать лидерские качества.  

       По третьему вопросу выступила учитель Нижнечуманской СОШ Николаенко Л.Г., 

которая привела достаточно много примеров того, как проведение нетрадиционных уроков 

развивает познавательный интерес учащихся, их творческие способности, формирует 

самостоятельность. Выступление сопровождалось презентацией, иллюстрирующей 

приводимые примеры из опыта работы учителя. 

        По четвѐртому вопросу выступила учитель начальных классов Плотавской СОШ 

Любайкина Т.Л.., которая рассказала об особенностях формирования морфологической 

компетенции учащихся. Своѐ выступление иллюстрировала презентацией, примерами 

дидактических упражнений. 

      По пятому вопросу выступила учитель начальных классов Плотавской  СОШ  Ненахова 

А.А.  Она рассказала об особенностях развития письменной речи младших школьников 

(приѐмы работы над предложением и текстом). Выступление сопровождалось презентацией. 

      По шестому  вопросу выступила учитель начальных классов Ситниковской  СОШ 

Белоконь Я.С., которая напомнила коллегам требования к проведению опытов на уроках 

окружающего мира.. 

        Решение: 
использовать в работе рассмотренные методы и приѐмы для совершенствования 

образовательной деятельности. 

 

Руководитель МО                     Кохан О.Г. 


